
l 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~de ~afa,fn/~ ~u/Jtiea 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 
No.B3.1-015-014/29ENE015 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, a las 1100 horas del día 12 
de febrero del 2015, posterior a recibimiento y admisión de la solicitud de información 
No. B3.1-015-014/29ENE015, enviada via email info@gobiernoabierto.gob.sv a la 
Oficina de Información y Respuesta (OIR-MDN) de esta Secretaría de Estado, por 
parte de la ciudadana quien se identifica con 
su DUI número extendido en departamento de 
el día . y considerando que la solicitud formal cumple con todos 
los requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a la Información Pública 
(LAIP) y los Arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, 
esta Oficina de Información y Respuesta, RESUELVE: 

""ENTRÉGUESE LA INFORMACIÓN'" 

Presupuesto y/o dinero invertido en la compra de armas de todo tipo (de guerra y no de 
guerra), municiones (de guerra y no de guerra), repuestos, implementos militares, partes 
y/o piezas de aeronaves, embarcaciones y/o vehículos militares, tela militar, calzado, 
equipo electrónico, equipo de comunicación, entre los años 201 O y 2014, desagregados 
por: mes y año de la compra, tipo de compra (d irecta, licitación , contrato directo, etc.), 
elementos de la compra (armas, piezas, vehículos, etc.), país al que se hizo la compra, 
monto de cada compra. 

Ver Anexo Requerimientos solicitados. 

Por lo que en esta fecha 12 de febrero del 2015, se hace del conocimiento a la 
solicitante, tal y como fuera requerido en la solicitud formal; dándose cumplimiento a la 
Ley de Acceso a la Información Pública, del tiempo legalmente establecido. Se le solicita 
a la ciudadana ac·~·se de recibo de la pr \ te Resolución de Información. 

AMGS/JUINmc. 

V -
ARIA GONZALEZ SERMENO 

CNEL. PA DEM. 
IAL DE INFO ON MDN 

C2{)¡¡r/írrl fle ,9J;;~k> a frt. , JT'./('nJiad0t @ (MM 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
Kilómetro S Y. Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 



 

• . 
No. BIENES 

1 ARMAS DE GUERRA 

2 ARMAS NO DE GUERRA 

3 MUNICIONES DE GUERRA 

4 
MUNICIONES NO DE 
GUERRA 

5 REPUESTOS 

6 
IMPLEMENTOS 
MILITARES 

7 
PARTES Y/0 PIEZAS DE 
AERONAVES 

8 EMBARCACIONES 

9 VEHÍCULOS MILITARES 

10 TELA MILITAR 

11 CALZADO 

OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._l_ DE _8_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ENEOlS 
AMG 

ANEXO - REQUERIMIENTOS, RELATIVO A SOLICITUD No. B3.1-015-014/29ENE015 

MES AÑO TIPO DE COMPRA ELEMENTOS DE LA COMPRA 
PAIS AL QUE SE HIZO MONTO DE CADA OBSERVACIONES 

LA COMPRA COMPRA 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 

LICITACIÓN 
"SUMINISTRO DE 

JUN 2010 
ABIERTA 

REPUESTOS PARA EL SALVADOR $ 120,000.37 
UNIDADES NAVALES" 

JULIO 2010 09-CD-2010 
REPUESTOS PARA 

EL SALVADOR $ 332,948.50 
VEHiCULOS AUTOMOTORES 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 

SUMINISTRO DE MATERIA 
AGOSTO 2010 12-CD-2010 PRIMA PARA PRENDAS DE EL SALVADOR $ 21 4,369.00 

VESTIR 
SUMINISTRO DE MATERIA 

NOVIEMBRE 2010 21-CD-2010 PRIMA PARA PRENDAS DE EL SALVADOR $ 128,625.00 
VESTIR 
SUMINISTRO DE MATERIA 

JUN 2010 
LICITACIÓN PRIMA PARA LA EL SALVADOR $ 823,712.28 
PÚBLICA CONFECCIÓN DE PRENDAS 

DE VESTIR 

LICITACIÓN 
"SUMINISTRO DE MATERIA 

MAR 2010 
PÚBLICA 

PRIMA PARA LA EL SALVADOR $ 264,807.72 
FABRICACIÓN DE CALZADO" 

OFICIOSA 



 

No. BIENES MES AÑO 

JUN 2010 

JUL 2010 

AGO 2010 

SEP 2010 

ENE 

12 EQUIPO ELECTRÓNICO FEB 

MAR 

ENE 

13 
EQUIPO DE 

FEB 
COMUNICACIÓN 

MAR 

1 ARMAS DE GUERRA 

2 ARMAS NO DE GUERRA 

3 MUNICIONES DE GUERRA 

4 
MUNICIONES NO DE 
GUERRA 

5 REPUESTOS JUN 2011 

OFICIOSA 

TIPO DE COMPRA ELEMENTOS DE LA COMPRA 

LICITACIÓN "SUMINISTRO DE MATERIA 

PÚBLICA 
PRIMA PARA LA 
FABRICACIÓN DE CALZADO" 

LICITACIÓN 
"SUMINISTRO DE MATERIA 

PÚBLICA 
PRIMA PARA LA 
FABRICACIÓN DE CALZADO" 

LICITACIÓN 
"SUMINISTRO DE MATERIA 

PÚBLICA 
PRIMA PARA LA 
FABRICACIÓN DE CALZADO" 

LICITACIÓN 
SUMINISTRO DE MATERIA 

PÚBLICA 
PRIMA PARA LA 
FABRICACIÓN DE CALZADO 

2011 

LICITACIÓN 
"SUMINISTRO DE 

PUBLICA 
REPUESTOS PARA 
UNIDADES NAVALES" 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._2 _DE _ 8 _ HOJAS 

PAÍS AL QUE SE HIZO MONTO DE CADA OBSERVACIONES LA COMPRA COMPRA 

EL SALVADOR $ 317,985.26 

EL SALVADOR $ 630,550.57 

EL SALVADOR $ 630,550.57 

EL SALVADOR $ 60,600.51 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones. 

EL SALVADOR $ 77,318.42 



 

-

No. BIENES MES AÑO 

IMPLEMENTOS 
6 MILITARES 

PARTES Y/0 PIEZAS DE 
7 AERONAVES ENERO 2011 

8 EMBARCACIONES MAY 2011 

9 VEHÍCULOS MILITARES 

JUN 201 1 

10 TELA MILITAR JUL 2011 

SEP 2011 

11 CALZADO 

12 EQUIPO ELECTRÓNICO 

EQUIPO DE 
13 COMUNICACIÓN 

1 ARMAS DE GUERRA 

2 ARMAS NO DE GUERRA 

OFICIOSA 

TIPO DE COMPRA ELEMENTOS DE LA COMPRA 

CONTRATACIÓN 
SUMINISTRO DE DIRECTA No. 
REPUESTOS DE AVIACIÓN 

08/MDN/2011 

"SUMINISTRO DE BATERIAS 
LICITACION PARA VEHÍCULOS 
ABIERTA AUTOMOTORES y 

EMBARCACIONES NAVALES" 

SUMINISTRO DE MATERIA 
LICITACIÓN PRIMA PARA LA 
PUBLICA CONFECCIÓN DE PRENDAS 

DE VESTIR" 
"SUMINISTRO DE MATERIA 

LICITACIÓN PRIMA PARA LA 
PUBLICA CONFECCIÓN DE PRENDAS 

DE VESTIR" 
"SUMINISTRO DE MATERIA 

LICITACIÓN PRIMA PARA LA 
PUBLICA CONFECCIÓN DE PRENDAS 

DE VESTIR" 

2012 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._3_ DE _ 8 _ HOJAS 

PAÍS AL QUE SE HIZO MONTO DE CADA OBSERVACIONES 
LA COMPRA COMPRA 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 

EL SALVADOR $ 148,146.86 

EL SALVADOR $ 44,990.66 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 

EL SALVADOR $ 1072,722.99 

EL SALVADOR $ 36,020.42 

EL SALVADOR $ 37,854.67 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 



 

-
No. BIENES MES AÑO 

3 MUNICIONES DE GUERRA 

4 
MUNICIONES NO DE 
GUERRA 

5 REPUESTOS 

6 
IMPLEMENTOS 
MILITARES 

7 
PARTES Y/0 PIEZAS DE 
AERONAVES 

8 EMBARCACIONES JUN 2012 

9 VEHÍCULOS MILITARES 

10 TELA MILITAR ENE 2012 

11 CALZADO MAY 2012 

12 EQUIPO ELECTRÓNICO OCTUBRE 2012 

EQUIPO DE 
13 

COMUNICACIÓN 

1 ARMAS DE GUERRA 

2 ARMAS NO DE GUERRA 

3 MUNICIONES DE GUERRA 

OFICIOSA 

TIPO DE COMPRA ELEMENTOS DE LA COMPRA 

LICITACIÓN SUMINISTRO DE 

ABI ERTA REPUESTOS Y PINTURAS 
PARA UNIDADES NAVALES. 

SUMINISTRO DE MATERIA 
LICITACIÓN PRIMA PARA LA 
PÚBLICA CONFECCIÓN DE PRENDAS 

DE VESTIR 

LICITACIÓN SUMINISTRO DE MATERIA 

PÚBLICA PRIMA PARA LA 
FABRICACIÓN DE CALZADO 

CONTRATACION 
DIRECTA SUMINISTRO DE SWITCTHS 

03/MDN/2012 

2013 

OFICIOSA 

M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._4 _DE _8 _HOJA$ 

PAÍS AL QUE SE HIZO MONTO DE CADA OBSERVACIONES 
LA COMPRA COMPRA 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 

EL SALVADOR $ 108,605.10 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 

EL SALVADOR $ 829,570.08 

EL SALVADOR $ 991 ,840.20 

EL SALVADOR $ 16,731 .16 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 



 

No. BIENES MES AÑO 

4 
MUNICIONES NO DE 
GUERRA 

JUN 2013 
5 REPUESTOS 

OCTUBRE 2014 

6 
IMPLEMENTOS 
MILITARES 

PARTES Y/0 PIEZAS DE 
7 AERONAVES 

FES 2013 

8 EMBARCACIONES 

JULIO 2013 

9 VEHÍCULOS MILITARES 

ENE 2013 

10 TELA MILITAR 

MAY 2013 

ENE 2013 

11 CALZADO 

JUN 2013 

12 EQUIPO ELECTRÓNICO AGOSTO 2013 

OFICIOSA 

TIPO DE COMPRA ELEMENTOS DE LA COMPRA 

LICITACIÓN SUMINISTRO DE 

ABIERTA REPUESTOS PARA 
VEHÍCULOS AUTOMOTORES 

LIBRE GESTIÓN 
REPUESTOS NAVALES W 13/MDN/2014 

LICITACIÓN 
SUMINISTRO DE 

ABIERTA REPUESTOS y PINTURAS 
PARA UNIDADES NAVALES. 

LICITACIÓN SUMINISTRO DE 

ABIERTA 
REPUESTOS y PINTURAS 
PARA UNIDADES NAVALES. 

SUMINISTRO DE MATERIA 
LICITACIÓN PRIMA PARA LA 
PÚBLICA CONFECCION DE PRENDAS 

DE VESTIR 
SUMINISTRO DE MATERIA 

LICITACIÓN PRIMA PARA LA 
PÚBLICA CONFECCION DE PRENDAS 

DE VESTIR 

LICITACIÓN 
SUMINISTRO DE MATERIA 

PÚBLICA 
PRIMA PARA LA 
FABRICACION DE CALZADO. 

LICITACIÓN SUMINISTRO DE MATERIA 

PÚBLICA 
PRIMA PARA LA 
FABRICACION DE CALZADO. 

CONTRATACION 
DIRECTA ANAL YZADOR ESPECTRAL 

006/MDN/2013 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._S_DE_8_HOJAS 

PAÍS AL QUE SE HIZO MONTO DE CADA OBSERVACIONES 
LA COMPRA COMPRA 

EL SALVADOR $ 97,434.97 

EL SALVADOR $ 47,013.26 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 

EL SALVADOR $ 6,155.40 

EL SALVADOR $ 84,025.00 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 

EL SALVADOR $ 301,408.04 

EL SALVADOR $ 582,191 .70 

EL SALVADOR $ 286,781.45 

EL SALVADOR $ 1,063,265.20 

EL SALVADOR $ 147,632.68 



 

No. BIENES 

EQUIPO DE 
13 

COMUNICACIÓN 

1 ARMAS DE GUERRA 

2 ARMAS NO DE GUERRA 

3 MUNICIONES DE GUERRA 

4 
MUNICIONES NO DE 
GUERRA 

5 REPUESTOS 

IMPLEMENTOS 
6 MILITARES 

OFICIOSA 

MES AÑO TIPO DE COMPRA ELEMENTOS DE LA COMPRA 

CONTRATACION 
SUMINISTRO DE 

JUNIO 2013 DIRECTA RADIOENLACES 
001/MDN/2013 

CONTRATACION SUMINISTRO E INSTALACION 
JUNIO 2013 DIRECTA DE TELEFONOS y 

001/MDN/2013 CENTRALES TELEFONICAS 

CONTRATACION RADIOS DIGITALIZADOS, 
AGOSTO 2013 DIRECTA ENRUTADOR SITE 

006/MDN/2013 NETWORK 

CONTRATACION RADIOS DIGITALIZADOS 
AGOSTO 2013 DIRECTA EFJHONSON, KEYLODER. 

006/MDN/2013 

CONTRATACION 
SEPTIEMBRE 2013 DIRECTA TELEFONOS ISDN 

014/MDN/2013 

CONTRATACION SUMINISTRO DE GPS DE 
SEPTIEMBRE 2013 DIRECTA SINCRONIZMO PARA REDES 

012/MDN/2013 DE COMUNICACIÓN 

CONTRATACIÓN 
SEPTIEMBRE 2013 DIRECTA No. CENTRALES TELEFÓNICAS 

012/MDN/2013 

2014 

MINISTERIO DE lA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._6_ DE _8 _HOJAS 

PAiS AL QUE SE HIZO MONTO DE CADA 
LA COMPRA COMPRA 

EL SALVADOR $ 1,309,346.55 

EL SALVADOR $ 95,977.55 

EL SALVADOR $ 411,368.01 

EL SALVADOR $ 209,242.73 

EL SALVADOR $ 54,918.00 

EL SALVADOR $ 67,281.00 

EL SALVADOR $ 92,325.52 

OBSERVACIONES 

No se proporciona esta Información por encontrarse el lndice de información Reservada, de conformidad a lo estipulado en el Art. 19 literal b de la 
LAIP por poner en riesgo la Defensa Nacional y la Seguridad Publica. 

LICITACIÓN 
SUMINISTRO DE 

MAR 2014 REPUESTOS PARA EL SALVADOR $ 129,714.16 
ABIERTA 

VEHÍCULOS AUTOMOTORES. 

En este año no se 
efectuaron 

adquisiciones 

OFICIOSA 



No. BIENES 

7 
PARTES Y/0 PIEZAS DE 
AERONAVES 

8 EMBARCACIONES 

9 TELA MILITAR 

10 CALZADO 

11 EQUIPO ELECTRÓNICO 

12 
EQUIPO DE 
COMUNICACIÓN 

- OFICIOSA 

MES AÑO TIPO DE COMPRA ELEMENTOS DE LA COMPRA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._7 _ DE _8 _HOJAS 

PAÍS AL QUE SE HIZO MONTO DE CADA 
LA COMPRA COMPRA 

OBSERVACIONES 

No se proporciona esta Información por encontrarse el Índice de información ReseJVada, de conformidad a lo estipulado en el Art. 19 literal b de la 
LAIP por poner en riesgo la Defensa Nacional y la Seguridad Publica. 

SUMINISTRO DE BATERÍAS 

JUN 2014 
LICITACIÓN PARA VEHÍCULOS 

EL SALVADOR $ 54,655.29 
ABIERTA AUTOMOTORES y 

EMBARCACIONES NAVALES 

No se proporciona esta Información por encontrarse el Índice de información ReseJVada, de conformidad a lo estípulado en el Art. 19 literal b de la 
LAIP por poner en riesgo la Defensa Nacional y la Seguridad Publica. 

OFICIOSA 




